Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.28.01.2025

Data 28.01.2025
Ora 10:15

RENDI I DITES

Pér shpallien e vendimit “Pér shqyrtimin administrativ bazuar né denoncimin nr.

1, daté 13.01.2025, té regjistrit té denoncimeve té organizatés “Qéndresa gytetare”.

PJESEMARRJA:
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Znj. P. Dogaj, znj. J. Josifi
Parti Politike: S’ka prezent!
0JQ: KRIIK

Znj. P. Dogaj: Pika e treté e rendit t& dités ka t& b&jé me shpalljen e vendimit “Pér
shqyrtimin administrativ bazuar né denoncimin nr. 1, daté 13.01.2025, t& regjistruar
nga organizata “Qéndresa qytetare”. Pas shqyrtimit administrativ dhe seancés
dégjimore ku u dégjuan edhe pretendimet e paléve, nga hetimi administrativ i kryer
nga KQZ-ja pasi dérguam monitorues pér t& konstatuar né vend se ku &shté zhvilluar
aktiviteti objekt i kétij denoncimi, ka rezultuar se aktiviteti &shté zhvilluar né
ambientet e gendrés kulturore, sikurse &shté provuar edhe nga fotot g€ ia jan&
bashkélidhur raportit t& monitoruesit. U raportua se kjo gendér kulturore pérdoret
pér shumé aktivitete dhe u vértetua se ata qé& e kan& zhvilluar kané marré leje pér t&
zhvilluar kété aktivitet. Pér sa mé sipér, vlerésoj se jemi né kushtet kur duhet té
pushohet hetimi administrativ nga Bashkisé¢ Kaméz.
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Z. L. Celibashi: Dakord pér t& vendosur né két€ ményré dhe do t&€ duhet qé¢ kété
qéndrim t€ mbajmé né vijim pér ato objekte, té& cilat nuk jané shkolla apo biblioteka
apo ambiente t& k&saj natyre, kur jané pallate kulture ose salla, normal q& mund té

zhvillohen edhe aktivitete me karakter politik.

Vendimi nr.__
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Data 28.01.2025
Ora 10:12

RENDI I DITES

Pér vierésimin e raportimeve té veprimtarive me karakter publik pér periudhén

19 janar — 25 janar 2025.

PJESEMARRJA:
KQZ |
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Znj. P. Dog¢aj, Znj. J. Josifi
Parti Politike: S’ka prezent!
0JQ: KRIIK

Z. I Celibashi: Miréméngjesi! N& seancén e sotme né rendin e dités jané ¢&shtjet:
pér vlerésimin e raportimeve t& veprimtarive me karakter publik pér periudhén 19
janar — 25 janar 2025 t& institucioneve publike; pér shpalljen e vendimit “Pér
shqyrtimin administrativ t& veprimtarive publike t& Bashkis¢ Cérrik pér periudhén
11 janar — 18 janar 2025”; pér shpalljen e vendimit “Pér shqyrtimin administrativ
bazuar né denoncimin nr. 1, t& organizatés “Qéndresa qytetare”; projektvendimi qé
ka t& b&jé me miratimin e modeleve t& njé pjese t& dokumentacionit zgjedhor qg& i
dérgohet zgjedh&sit nga jashté pér procesin zgjedhor t& votimit nga jashté vendit;
projektvendim “Mbi pérdorimin né procesin zgjedhor t€ disa materialeve dhe
pércaktimin e karakteristikave t& pérgjithshme t& tyre né pérdorim pér procesin e

votimit nga jasht& vendit”; projektvendim “Pér caktimin e njésive administrative ku
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do t& krijohen selité¢ e Komisioneve t& Zonave t&€ Administrimit Zgjedhor”;
projektvendim “Pér caktimin e partive politike q& do t& propozojné anétarét dhe
sekretarét e KZAZ-ve; projektvendime pér plotésimin e vakancé&s né¢ Késhillin e
Bashkis€ Sarand€ dhe né Késhillin e Bashkis€ Tirané.

Fillojm& me pikén e paré t& rendit t& dités.

Znj. P. Dogaj: Pika e paré e rendit t& dités ka t& bé&jé me vlerésimin e raportimeve
t& veprimtarive me karakter publik pér periudhén 19 janar-25 janar. N& lidhje me
kété periudhé konstatojmé q& 70 institucione t& reja jané regjistruar né ndérfagen
elektronike NRI, 357 raportime jané kryer né total, 334 jané& postime aktive dhe 23
jané& veprime t& ndaluara. Pér ké&té periudhé né ndérfagen e raportimeve jan& ndaluar
23 veprimtari, nga t& cilat 13 institucione pér shkak té tejkalimit t& afatit ligjor dhe
1 institucion pé&r shkak t& tematikés s&€ veprimtarisé. Pra, né total jan& 14 institucione,

pér t& cilat propozojmé fillimin e procedimit administrativ.
Z. 1. Celibashi: Dakord.

Vendimi nr. 42
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Data 28.01.2025
Ora 10:14

RENDI I DITES

Pér shpallien e vendimit “Pér shqyrtimin administratiy té veprimtarive publike té

Bashkisé Cérrik pér periudhén 11 janar — 18 janar 20257,

PJESEMARRJA:
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Tlirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Znj. P. Docaj, Znj. J. Josifi
Parti Politike: S’ka prezent!
0JQ: KRIIK

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén e dyté t& rendit t& dités.

Znj. P. Dogaj: Pika e dyté e rendit t& dités ka t& b&jé me shpalljen e vendimit “Pér
shqyrtimin administrativ t& veprimtarive publike t& Bashkisé¢ Cérrik pér periudhén
11 janar — 18 janar 2025”, me subjekt Bashkiné Cérrik, me objekt shqyrtimin
administrativ t& kétyre veprimtarive publike t& Bashkis¢ Cérrik. Eshté béré seanca
publike, jan€ ftuar palét dhe &sht& konstatuar e vértetuar se kjo veprimtari nuk &shté
organizuar nga Bashkia Cérrik. Ftesa ka qené pér t& marré pjesé né njé aktivitet
politik kryetari i bashkisé, Andis Salla. Rezultoi q& ky aktivitet t& jet& publikuar n&

fagen e facebook-ut personal t& zotit Andis Salla dhe pér kété arsye ne propozojmé
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pushimin e hetimit administrativ, pasi publikimi i kétyre fotove t& aktivitetit politik

ka gené né fagen personale té kryetarit t& bashkisg, zoti Andis Salla.

Z. I. Celibashi: Dakord. N& kéto rrethana do t& b&mé pushimin e hetimit
administrativ dhe besoj se herén e shkuar ia bémé t& qarté pérfaqésuesit té Bashkisé
Cérrik né lidhje me dallimin q& duhet t& keté ndérmjet aktivitetit politik dhe atij pér
shkak t& detyrés dhe ményrés s€ pasqyrimit t& tyre.

Vendimi nr. 43
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Data 28.01.2025
Ora 10:17

RENDI I DITES

Projektvendim “Mbi miratimin e modeleve té njé pjese té dokumentacionit

zgjedhor qé i dérgohet zgjedhésit nga jashté pér procesin zgjedhor té votimit nga

jashté vendit”.

PJESEMARRJA:
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Znj. P. Dog¢aj, Znj. J. Josifi
Parti Politike: >S’ka prezent!
0JQ: KRIIK

Z. I. Celibashi: Kalojmé t& pika e katért q& ka t& b&j& me miratimin e disa modeleve
t& dokumenteve zgjedhore, q¢ do t& p&rdoren pér procesin zgjedhor t& votimit nga

jashtg.

Znj. J. Josifi: Faleminderit! N& mbéshtetje t& nenit 19, pika 1, shkronja “n”, dhe 2
t&¢ Kodit Zgjedhor, ku pércaktohen kompetencat e Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, si dhe né zbatim té nenit 24, pika 1, nenit 25, nenit 99 e vijues t€ Kodit
Zgjedhor, por edhe vendimit nr. 13, daté 12.11.2024, t&€ Komisionit Rregullator “Pér
miratimin e rregullave pér procedurén e votimit nga jashté vendit”, n& kreun III,

nénkreu IILI, me titull “Rregulla t& posagme”, ku parashikohet dokumentacioni
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zgjedhor q& i dérgohet zgjedhé&sit nga jashté vendit, ku pérfshihet: fleta e votimit,
zarfi ku futet fleta e votimit, materiali udhé&zues qé pérmban sqarime pér zgjedhésin
pér plotésimin e fletés sé votimit, si dhe procedurat e dérgimit mbrapsht t& fletés s&
votimit nga zgjedhési né KQZ, zarfi i jashtém ku vendoset zarfi q€ pérmban fletén e
votimit. Duke vlerésuar nga piképamja e objektit q& trajton ky projektvendim,
vlerésohet nga ana e ligjshméris€ se &shté né kompetencé t& Komisionerit Shtetéror
t& Zgjedhjeve pér ta shqyrtuar até. Projektvendimi &shté hartuar n€ mbéshtetje t&
ndryshimeve mé t& fundit t& Kodit Zgjedhor, me géllim pércaktimin e rregullave pér
pérdorimin e nj& pjese t& dokumentacionit zgjedhor q& i dérgohet zgjedhésit nga
jashté, si dhe karakteristikave t&€ pérgjithshme t& tyre né€ pérdorim né& procesin e
votimit nga jashté vendit. N& lidhjet 1 dhe 2 bashkélidhur ké&tij projektvendimi
renditet ky dokumentacion, pérdorueshméria, si dhe karakteristikat e pérgjithshme
dhe t& veganta t& tyre duke dhéné dy modelet pérkatése. Projektvendimi liston si
pjesé t& dokumentacionit zgjedhor qé€ i dérgohet zgjedhé&sit nga jashté zarfin ku futet
fleta e votimit, i cili &sht& n& pérmasa dhe né ngjyré t& nj&jté pér t& gjithé zgjedhésit.
Zarfi ku futet fleta e votimit &shté zarfi i brendsh&m, i cili pérmban vetém fletén e
votimit dhe vendoset né zarfin e jashtém t&é dérguar tek zgjedhési nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve sipas parashikimeve t& kreut II1.1 te vendimit nr. 13/2024 t&
Komisionit Rregullator. Mbi két& zarf, ky &shté quajtur zarfi i jashtém, KQZ-ja do
t& vendosé/ngjis€¢ Kodin Unik t& ¢do zgjedhési né PER. Ky kod do t& gjenerohet
automatikisht nga platforma dhe pé&rmban emér, mbiemér t& zgjedhésit, shtetin ku
ky i fundit ka kérkuar t’i dérgohet fleta e votimit, si dhe qarkun ku &shté regjistruar
né gjendjen civile né Republikén e Shqipérisé. Kodi Unik i zgjedhésit &shté
gjithashtu i pasqyruar né formén e njé QR Code. Né momentin qé& zgjedhésit i
mbérrin né adresén e deklaruar nga jashté vendit zarfi i dérguar nga KQZ, zgjedhési

do t& konfirmoj& né PER marrjen né& dorézim t& zarfit. Sa i pérket zarfit t& jashtém,
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&shté zarfi mbi t& cilin &sht€& vendosur Kodi Unik dhe né& brendési do t& keté zarfin
q€ mban fletén e votimit. Ky zarf i jashtém futet né zarfin e operatorit t& shérbimit
postar dhe postohet nga zgjedhésit pér né adresén e KQZ-s€. Lidhjet 1 dhe 2,
praktikisht zarfi i fletés s& votimit, por edhe zarfi i jashtém jepen n& monitor. Zarfi
i jashtém, q& &shté quajtur zarfi B, pérve¢ elementeve identifikuese, stemés sé
Republikés, logos s&¢ KQZ-sé, ka né fund t& tij kodin unik t& zgjedhésit, qé&, sic e
thashég, do t& ket& kéto t& dhéna té pércaktuara tashmé né vendimin e Komisionit
Rregullator. Zarfi i fletés s& votimit ose zarfi i brendshém ose zarfi i vogél, si¢ e
quajmeé, &shté zarfi A né lidhjen pérkatése t& kétij projektvendimi. N& ké&té zarf jané
véné shénimet udhézuese pér zgjedhésin se né t& ndalohet ¢farédolloj shénimi, pra
zgjedhési né kété zarf thjesht do t& duhet ta palosé fletén e votimit, duhet ta vendosé
até brenda. Pasi ka plotésuar fletén e votimit, n€ anén e pasme t& zarfit i thuhet
pérkat&sisht qé ta fusé fletén e votimit brenda kétij zarfi e mé pas kété zarf ta mbyllg.
Nuk do t& duhet t& béhet asnj& lloj shénimi mbi ké&té zarf.

Pér sa mé& lart né kété relacion, Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, brenda
kompetencave t& veta, né respektim t& detyrimeve e afateve ligjore, i propozohet pér
shqyrtim dhe miratim projektvendimi “Mbi miratimin e modeleve t& njé pjese t&
dokumentacionit zgjedhor q& i dérgohet zgjedhé&sit nga jashté pér procesin zgjedhor

t& votimit nga jashté vendit”. Faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Domethéné ne e kemi t& indeksuar me germa zarfin e flet&s sé
votimit dhe zarfin e jashtém. A-ja &shté zarfi i fletés s& votimit dhe ky indeksimi
shénohet né& t€ dyja anét e zarfit, edhe pér zarfin e fletés s€ votimit, edhe pér zarfin

e jashtém. Ké&shtu éshtg.
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Z. J. Josifi: Po, zarfi i paré éshté edhe mé i madh e nuk u dallua n& monitor, por e
ka shénimin, ai &shté zarfi B. Edhe ky e ka nga té dyja anét shénimin, pra kété kodin,
qé &shté thjesht njé emértim, i cili do t& na shérbejé pér materialin udhézues g€ do
t’i dérgohet zgjedhésit, pra, pér ta dalluar, pér t’i dhéné ato udh&zimet, shikoni né
zarfin A do t& duhet t& fusni fletén, né zarfin B do t& duhet t& fusni zarfin A, e cili ka

brenda fletén. Eshté thjesht pér lehtési udhézimi.

Z. I Celibashi: Dakord. U &shté dérguar partive politike, organizatave, nuk kemi

pasur feedback nga asnjé prej t€ interesuarve.
Z. J. Josifi: Jo, nuk kemi pasur. U &shté dérguar.

Z. I Celibashi: Dakord. E miratojmé& sipas draftit t& ﬁropozuar projektaktin sé&

bashku me modelet pérkatése.

Vendimi nr. 45
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Data 28.01.2025
Ora 10:23

RENDI I DITES

Projektvendim “Mbi pérdorimin né procesin zgjedhor té disa materialeve dhe

pércaktimin e karakteristikave té pérgjithshme té tyre né pérdorim pér procesin e

votimit nga jashté vendit”.

PJESEMARRJA:
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Znj. P. Docaj, Znj. J. Josifi
Parti Politike: S’ka prezent!
0JQ: KRIIK

Z. L. Celibashi: Kalojmé te pika tjetér e rendit t€ dit€s mbi p&rdorimin né procesin

zgjedhor t€ disa materialeve dhe karakteristikat e tyre t& pérgjithshme.

Z. J. Josifi: Pér projektvendimin “Mbi pérdorimin né procesin zgjedhor t& disa
materialeve dhe pércaktimin e karakteristikave t& pérgjithshme t& tyre né pérdorim
pér procesin e votimit nga jasht& vendit” vijon té jeté e njéjta bazé ligjore neni 19,
pika 1, shkronja “n”, dhe 2 t& Kodit Zgjedhor, i ndryshuar, neni 24, neni 25, neni 99
e vijues, si dhe vendimi nr. 13/2024 t& Komisionit Rregullator. Nga piképamja e
objektit vlerésohet nga ana e ligjshmérisé se &shté né kompetencé t& Komisionerit

Shtetéror t& Zgjedhjeve pér ta shqyrtuar kété projektvendim. Ky projektvendim
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&sht& hartuar n€ mbéshtetje t& ndryshimeve mé t& fundit t&€ Kodit Zgjedhor me géllim
mundé&simin e procesit t& votimit nga jashté vendit. N& lidhjen 1 bashké&lidhur kétij
projektvendimi renditen materialet zgjedhore, pérdorueshméria e tyre, si dhe disa
karakteristika t& pérgjithshme dhe t& veganta t& tyre. N& két& projektvendim listohet
materiali zgjedhor, vulat me kod sigurie, t& cilat shérbejné pér vulosjen e té gjitha
kutive t& votimit nga jashté dhe t& materialeve zgjedhore pérgjaté procesit zgjedhor
dhe verifikimit paszgjedhor, si edhe kutité e votimit. Vulat me Kod Sigurie si
karakteristika t& pérgjithshme pér analogji edhe me ato t& pérdorura né
administrimin e procesit zgjedhor brenda vendit, do t&€ duhet t& kené rezistencén, t&
jené t€ testuara pér njé forcé thyerje, térheqgje, pérkulje dhe t& jené sipas disa
standardeve. N& projektvendim listohen gjithashtu si material zgjedhor kutité e
votimit, t&€ cilat do t& p&rdoren pér t& mundé&suar depozitimin e dokumentacionit
zgjedhor t& zgjedhésve q&€ votojné nga jashté vendit pér subjektet zgjedhore dhe
kandidatét e tyre né procesin zgjedhor, vegmas pér ¢do qark. Kutité e votimit ku do
t& hidhet materiali zgjedhor i zgjedhésve nga jashté vendit pér t’u ruajtur deri né
momentin e fillimit t&€ numérimit e vlerésimit t& votave, jané t&€ nj&jta, por né varési
t& pérdorimit kryejné 4 funksionalitete: ato jané t& pércaktuara si lloje kutish né&
vendimin nr. 13 t& Komisionit Rregullator, pérkatésisht: kutia e votimit nga jashté
vendit; kutia rezervé e votimit nga jashté vendit; kutia e posagme e votimit nga
jashté vendit dhe kutia rezervé e posagme e votimit nga jashté vendit. K&to kuti, q&
pér hir t&€ kétij projektvendimi, ne i kemi quajtur kutit€ e votimit nga jashtg, pra t&
katérta llojet, si karakteristika t& pérgjithshme kang& kéto elemente: t€ jen& té
palosshme, t&€ hapura vetém nga njé ané, né t&€ cilén vendoset kapaku pérkatés dhe
népérmjet t&€ cilit mundésohet hedhja e dokumentacionit zgjedhor n& kété rast, jo
thjesht e fletés s€ votimit, duhet t& jené t& tejdukshme nga t& paktén katér anét, t&

keng aftési p&r t& mbajtur ngarkesa t& brendshme pa u deformuar.
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Znj. J. Josifi: Pjesa e sipérme e kutive (kapaku) t& jeté e qéndrueshme ndaj presionit

t& jashtém. Kutité e votimit nga jashté duhet t& mbyllen me kapak, i cili lidhet me
kuting me 4 vula me kode sigurie. Kapaku duhet t& ket njé t& caré népérmjet té cilés
mund t& futet dokumentacioni zgjedhor, por njékohésisht e nj&jta e ¢aré nuk duhet
t& lejojé nxjerrjen e kétij dokumentacioni dhe do t& duhet t€ mundésojé
funksionalitetin e mbylljes me vul& me kod sigurie edhe e ¢ara e kapakut t& sipérm
Karakteristika t& veganta pér kutité e votimit nga jashtg, n& kété projektvendim jané
pércaktuar: kapaciteti mbajtés i kutive t& votimit nga jasht&, q& né€ ndryshim nga ai i
kutive brenda vendit, &shté parashikuar t& jeté mé i madh, pér arsyen e thjeshté se né
rastin e kutive brenda vendit aty futet vetém fleta e votimit, n& kété rast futet seti i
dokumentacionit zgjedhor q& mbérrin né KQZ. N& két& kuptim kapaciteti mbajtés
do t& duhet té jeté t& paktén 100 litra, aférsisht e barabarté me kapacitetin e 1.000
dokumentacioneve zgjedhore, me pérmasa (A3), t& palosura dhe t& jené me
transparencé t& larté pér t& vézhguar lehtésisht mostjetérsueshmérin€ e votés. Forma
e e kutive duhet t& jeté prizém gjysmé piramide me lartési t& brendshme 60 cm (+/-
2 cm). Kapaku i kutive t& votimit nga jasht& duhet t& keté hapésirén e posagme ku
futet dokumentacioni zgjedhor nga jashtg, si dhe t& keté dimensione q& pérputhen
me Kutité e votimit nga jashté dhe t& mbyllet pa krijuar hapésira me buzét e kutive
t& votimit nga jashtg, pra t& mos mund t& krijojé& hapésiré pér t&€ futur apo pér té
nxjerré dokumentacion zgjedhor. Pjesa e hapur e kapakut népérmjet t& cilés hidhet
dokumentacioni zgjedhor né kuti do t& duhet t&€ mbyllet me t& paktén nj& vulé sigurie
né pérfundim t& procesit t& votimit, pra sipas momentit dhe modalitetit t& mbylljes
s¢ secilés prej katér llojeve t& kutive, si¢ &shté pércaktuar n€ vendimin 13 t&
Komisionit Rregullator. Ndérkohé né projektvendim &shté renditur si material
zgjedhor, jan& renditur edhe etiketat e siguris€, q& shérbejné pér vulosjen dhe

matrikulimin e materialeve apo ambienteve t& ndryshme zgjedhore gjaté t& gjitha
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proceseve té punés. Pér sa mé lart, né kété relacion, Komisionerit Shtetéror i

Zgjedhjeve, brenda kompetencave t& veta dhe né respektim t& detyrimeve e afateve

ligjore i propozohet pér shqyrtim dhe miratim ky projektvendim. Faleminderit!

Z. L. Celibashi: Faleminderit! Ky projektakt &shté dérguar pér konsultim partive dhe
organizatave dhe nuk kemi pasur mendime apo propozime. Miré€ e miratojmé sipas

draftit t& propozuar projektaktin.
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28.01.2025
Ora 10:29
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér caktimin e njésive administrative ku do té krijohen selité e

Komisioneve té Zonave té Administrimit Zgjedhor, pér zgjedhjet pér Kuvend té

datés 11 maj 2025",

PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Z. E. Meta, znj. P. Docaj, znj. J. Josifi, znj. L. Veliu
Parti Politike:

Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén 6 t& rendit t& dités,"Pér caktimin e njésive

administrative ku do té vendosen selité e KZAZ-ve”. Po Erion.

Z. E. Meta: Né pérmbushje t& detyrimit t& pércaktuar né nenin 93 t&€ Kodit Zgjedhor,
duhen krijuar selité e KZAZ-ve, sipas kushteve t& pércaktuara né pikat 1 dhe 2 t&
kétij neni. Eksperienca e zgjedhjeve té vitit 2023 déshmuan se krijimi i selive t&
KZAZ-ve né njésité administrative me vendndodhje gjeografike né€ Zonat e
Administrimit Zgjedhor, siguruan lehtési logjistike t& transportit rrugor, baraslarguar
nga gendrat e votimit né juridiksionit territorial t& ZAZ-ve, dhe n& aférsi me
ambientet t& cilat u pérzgjodhén pér caktimin e VNV-ve. Ky vendim &shté hartuar
duke u mbéshtetur né pérvojén e zgjedhjeve t& vitit 2023, ku &shté vler&suar se selité
e vendosura né pozicione t& pérshtatshme gjeografike kané lehtésuar organizimin

dhe transportin e bazés materiale. N& krahasim me vendodhjen e selive t&€ KZAZ-ve
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né zgjedhjet e 2023 vérehen sé pér KZAZ-té e Qarkut Lezh&, dy KZAZ kané
ndryshime té& selisg, pérkatésisht Bashkia e Kurbinit dhe njé KZAZ n& Bashking
Iezhé. Pér KZAZ-né e Qarkut Durrés ka njé ndryshim t& vendndodhjes s¢ KZAZ-
sé& 25 nga shkolla “Leonik Tomeo” &shté vendosur te shkolla e mesme e pérgjithshme
“Naim Frashéri”. Pér KZAZ-té e qarkut Tirang, vetém KZAZ 40 ka ndryshim t&
selisé me até té vitit pararendés, pra té vitit 2023, nga Muzeu Historik Kombétar (qé
&shté né fazé rikostruksioni) &shté vendosur né shkollén e mesme t& pérgjithshme
“Sami Frashéri”. Pér KZAZ-t& e qarkut Elbasan, vendndodhja e selive nuk ka
ndryshuar me ato t& zgjedhjeve té vitit zgjedhor 2023, pérve¢ Bashkis¢ Cérrik qé ka
njé ndryshim vetém né emértesé dhe Bashkisé Peqin e cila nga inspektimi i béré nga
Drejtoria ¢ Administratés Zgjedhore rezultoi qé ishte i papérshtatshém dhe &shté né
proces rikonstruksioni dhe u propozua né njé shkollg. Pér bashkité e tjera t& qarkut
Korgé, Shkodér, Kukés, Dibér, Fier, Berat, Gjirokastér selité do t€ jen& me t& njéjtat
me ato t& vitit zgjedhor 2023. Projektvendimi &shté konsultuar me organizata té
shoqérisé civile dhe partit€ politike. Organizata KRIIK ka kérkuar qé€ pér KZAZ-t&
1 dhe 17 t&€ keté njé mirépércaktim t& }adresés, e cila &shté reflektuar né
projektvendimin e paraqitur, ndérsa nga partité poliﬁke nuk ka pasur asnjé

pretendim. Bashkélidhur projektvendimi pér shqyrtim dhe miratim.
Z. I. Celibashi: Miré, faleminderit! Atéheré miratojmé vendndodhjen sipas draftit t&
propozuar, pra vendodhjen e selive t& Komisioneve t& Zonave t& Administrimit

Zgjedhor.

Vendim nr.44
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28.01.2025
Ora 10:32
RENDI I DITES

Projektvendimin “Pér caktimin e partive politike qé do té propozojné anétarét dhe

sekretarét e Komisioneve té Zonave té Administrimit Zgjedhor, pér zgjedhjet pér

Kuvend té datés 11 maj 2025”, (Pér caktimin e anétarit té 7, do té organizohet

shorti).

PJESEMARRIJA :

KQZ:

- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Z. E. Meta, znj. P. Docaj, znj. J. Josifi, znj. L. Veliu
Parti Politike: Nuk ka prezent

Té tjeré: KRIIK

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén 7 t& rendit t& dités, q€ ka t& b&j& me caktimin
e partive politike q¢ do t& propozojné anétarét dhe sekretarét e Komisioneve t&

Zonave t& Administrimit Zgjedhor pér zgjedhjet e datés 11 maj 2025.

Z. E. Meta: N¢ zbatim t&€ nenit 28 t&€ Kodit Zgjedhor, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ka pér detyré t&€ pércaktojé partité politike q& do t&€ propozojné anétarét
dhe sekretarét e Komisioneve t& Zonave t& Administrimit Zgjedhor, KZAZ-t¢ pér
zgjedhjet e daté€s 11 maj 2025. Ky pércaktim bazohet né numrin e mandateve t&
fituara nga partité n€¢ zgjedhjet e fundit parlamentare dhe né pérkatésing e tyre si
shumicé apo opozité parlamentare. Neni 29, pika 4, fjalia e dyté e Kodit Zgjedhor

pércakton qarté procedurén g€ ndiget pér caktimin e partive € kané t& drejtén t&
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propozojné anétarét e KZAZ-sé. N&é zgjedhjet pér Kuvend, renditja pércaktohet mbi

bazén e numrit t& mandateve t& fituara né shkallé vendi pér zgjedhjet pararendése
pér Kuvend nga partité parlamentare. Pra, q€ njé parti t€ gézojé t& drejtén pér t&
propozuar kandidaté né KZAZ duhet t& plotésojé dy kushte: s& pari t& keté marré
pjesé né zgjedhjet pararendése né Kuvend dhe sé dyti t& jeté parti parlamentare. Dy
anétaré t& KZAZ-sé i propozon partia kryesore e shumicés parlamentare, e cila ka
numrin mé t& madh t& mandateve né shkallé vendi pér zgjedhjet n&€ Kuvend. Brenda
konfigurimit t& shumicés parlamentare sipas rezultatit t& zgjedhjeve t& datés 25 prill
2021. Nj& anétar t& KZAZ-sé& e propozon partia e dyté e shumicés parlamentare, e
cila ka numrin mé t& madh t& mandateve n& shkallé vendi pér zgjedhjet pér Kuvend
t& datés 25 prill 2021, pas partisé kryesore t& shumicés. Dy anétaré t&€ KZAZ-s€ i
propozon partia kryesore e opozités parlamentare, e cila ka marré numrin mé t&€ madh
té& mandateve n& shkallé vendi pér Kuvend brenda konfigurimit t& pakicés
parlamentare sipas rezultatit t& zgjedhjeve t& datés 25 prill 2021. Nj& anétar t&
KZAZ-s& e propozon partia e dyté e opozités parlamentare, e cila ka marré numrin
mé t&€ madh t&€ mandateve né shkallé vendi né Kuvend pér zgjedhjet e datés 25 prill
2021, pas partis€ kryesore t& opozités. KQZ i &shté drejtuar Kuvendit t&€ Shqipérisé
me datén 17 dhjetor 2024, duke kérkuar informacion mbi konfigurimin, shumic&\
opozité t&€ partive parlamentare né nisje t& legjislaturés 2021-2025. Pérgjigja e
Kuvendit né datén 7 janar dhe shkresa pasuese me datén 23 janar ofruan t&€ dhéna
mbi qéndrimet e mbajtura nga deputetét gjaté votimeve pér ¢éshtje kryesore si
vot&besimi 1 qeverisé dhe miratimi i buxheteve t& shtetit nga viti 2021 deri n€ 2025.
Nga kéto dokumenta u vlerésua se “Partia Socialiste e Shqipéris€” rezulton se &shté
partia kryesore e shumicés parlamentare me 74 mandate. Partia Socialdemokrate me
3 mandate konsiderohet gjithashtu parti i dyt€ e shumicés parlamentare, pér shkak

t& géndrimeve t& vazhdueshme pro qeverisé né votimet kryesore. Partia Demokratike
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me 50 mandate &shté partia kryesore pro opozités parlamentare dhe Partia e Lirisé,
ose ish Lévizja Socialiste pér Integrim me 4 mandate &shté partia e dyté e opozités
parlamentare. Kuvendi ka listuar edhe partité e tjera parlamentare t& cilat kan& njé
numér mé t& vogél mandatesh se Partia e Lirisé, e cila renditet si partia e dyté e
opozités parlamentare. Pér kété arsye sipas nenit 29, pika 4 e Kodit Zgjedhor, kéto
parti aktualisht nuk gézojné t& drejtén pér t& propozuar anétaré t&€ KZAZ-s&. Kéto
parti jané renditur si mé poshté: Partia Republikane me tre mandate, Partia pér
Drejtési, Integrim dhe Unitet me dy mandate, Partia Agrare Ambientaliste me njé
mandat, Partia Lévizja e Legalitetit me njé mandat, Partia Lévizja pér Zhvillim
Kombétar me nj& mandat dhe Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut me nj&€ mandat.
Ké&to parti kané t& drejtén t& propozojné anétarét vetém né rast se partité me t& drejté
propozimi, respektivisht partia e paré dhe e dyté e shumicés s& opozités parlamentare
nuk paraqesin propozimet e tyre brenda afatit, t& pércakfuar né nenint 29 t€ Kodit
Zgjedhor, konkretisht me datén 10 shkurt 2025. Bazuar né& kété renditje, sipas
dispozités sé nenit 29 t& Kodit Zgjedhor rezulton se e drejta pér propozime pér
anétaré t&€ KZAZ-sé &shté si vijon: Partia Socialiste e Shqipérisé si partia kryesore e
shumicés parlamentare propozon dy anétaré t& KZAZ-sg. Partia Socialdemokrate si
partia e dyt& e shumicés parlamentare propozon njé anétar. Partia Demokratike si
partia kryesore e opozités parlamentare propozon dy anétare t&€ KZAZ-ve. Partia e
Liris&, si partia e dyté e opozités parlamentare propozon njé anétar. Anétari i shtaté
i KZAZ-ve ndahet n¢ ményré t& barabarté midis Partisé Socialiste dhe Partisé
Demokratike, bazuar n& procesin e shortit. Shorti realizohet nga KQZ-ja, g€ do té
realizohet né seancé pér té pércaktuar se cila parti, PS apo PD do t& propozojné
anétarin e shtaté t& KZAZ-ve, né gjysmén e kétyre komisioneve. Ky proces do t&
zhvillohet né pérputhje me nenin 4 dhe 5 t& vendimit nr.5, t& vitit 2020 t& Komisionit

Rregullator “Pér miratimin e rregullores s& funksionimit t&¢ KZAZ-ve”, si vijon: né
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njé& ené t& paré vendosen goglat me emrat e dy partive, Partia Socialiste dhe Partia

Demokratike.

Z. I Celibashi: Atéheré pérpara se t& fillojmé me procedurén e shortit,
pérfundimisht kemi dy anétar& t& propozuar nga Partia Socialiste, si anétaré t&
KZAZ-sg, si parti kryesore e shumicés parlamentare dhe anétari i tret€, nga ana e
shumic&s parlamentare i takon si propozim Partisé Socialdemokrate. Partia
Demokratike si parti kryesore e pakicés parlamentare ka dy dhe Partia e Liris€ si

partia e dyté e pakicés parlamentare. Me shortin do t& ndajmé anétarin e shtatg,
dakord. Po vazhdojmé.

Z. E. Meta: Pra, si¢ ju shpjegova pak mé paré, né njé ené vendosen goglat me emrat
e dy partive, Partia Socialiste e Shqipérisé dhe gogla e dyté Partia Demokratike. N&
njé ené t& dyté vendosen goglat me mbishkrimin KZAZ me numér tek dhe KZAZ
me numér ¢ift. Fillimisht pérfagésuesi i stafit t&¢ KQZ do t& térheqg, pasi pérzihen,
do t& pérzgjedhé parting politike, e cila ka t& drejtén, Partia Socialiste ka t& drejté t&

térheqé€ né vazon e dyté.

Z. 1. Celibashi: Meqenése s’i kemi pérfaqésuesit e partive, k&shtu q€ vazhdojmé me

Sarén.

Z. E. Meta: Pra Partia Socialiste do té keté anétarin e shtaté né KZAZ-té me numér

¢ift, rrjedhimisht Partia Demokratike né ato me numér tek.

Z. L. Celibashi: Ndérkohé sekretari do t& propozohet nga Partia Demokratike né
KZAZ-t& ¢ift dhe n€ KZAZ-t€ tek nga Partia Socialiste. Mir€, duke miratuar dhe
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rezultatin e shortit, miratojmé edhe konfigurimin pérfundimtar t&€ KZAZ-ve. Partia
Socialiste dy anétar€, Partia Socialdemokrate njé anétar dhe né KZAZ-t& ¢ift, anétari
i shtat& propozohet nga Partia Socialiste. Partia Demokratike do t& keté t& drejtén dy
anétaré dhe Partia e Liris€ do t& keté t& drejtén t& propozojé nj€ anétar, dhe anétari i
shtat¢ n& KZAZ-t€¢ tek, do t& jeté propozim i Partis¢ Demokratike. Miré,
pérfundojmé dhe kété piké.

Vendimi nr.41
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28.01.2025
Ora 10:39
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Sarandé, me

kandidatin_nga lista shumemérore e Partisé Socialiste té Shqipérisé z. Thanas

Pandeli Gurma”,

Projektvendim “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Tirané, me

kandidatin_nga lista shumemérore e Koalicionit “Bashké Fitojmé”, zj. Keda

Mirvjen Kaceli”,

PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Z. E. Meta, znj. P. Docaj, znj. J. Josifi, znj. L. Veliu
Parti Politike: Nuk ka prezent

Té tjeré: KRIIK

Z. 1. Celibashi: Vijojmé me pikén tjetér té rendit té& dités. Po Licela.

Znj. L. Veliu: Lidhur me pikén 8, késhilli i bashkisé Sarandé, ka njoftuar KQZ-né
pér krijimin e vakancés nga késhilltari, z; Erlind Sulo, propozuar nga Partia
Socialiste e Shqipérisé. Kandidati vijues nga lista shumemérore, &shté kandidati me
numér rendor 12, z. Thanas Pandeli Gurma. KQZ i &shté drejtuar kandidatit pér
anétar né€ késhillin e Bashkis€ Sarandg, z.Gurma, pér t& plotésuar dokumentacionin
pérkatés. Kandidati pér késhilltar, pércaktuar né bazé t& listés shumemérore, ka

depozituar formularin e vetédeklarimit. Nga verifikimi i t& cilit rezulton se nuk ka
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deklaruar asnjé t& dhéné gé ka t& bé&jé me parashikimet pér ndalim n& bazg t& ligjit
nr. 138/2015. KQZ ka kérkuar informacion nga Zyra e Gjendjes Civile dhe nga Zyra
e Gjendjes Gjyqésore pér shtetasin z. Gurma. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes
Civile, nuk i ka kthyer ende pérgjigje kérkesés soné pér verifikimin e t& dhénave pér
kandidatin, ndérsa Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendje;s Gjyqgésore, ka dérguar
informacion ku konstatohet se kandidati nuk &shté i dénuar me vendim penal t&
formés s€ preré. Nga informacioni i administruar, kandidati p&r anétar z. Gurma né
késhillin e Bashkis¢ Sarand& nuk rezulton n& kushtet pér moszgjedhjen e kandidatit
né funksionin e késhilltarit. Pér sa mé lart né' kéte relacion, Komisionerit Shtetéror
t& Zgjedhjeve brenda kompetencave i paragitet pér shqyrtim dhe miratim
projektvendimi pér plotésimin e vakancés né késhillin e Bashkisé¢ Sarandé me
kandidatin nga lista shumemérore e Partisé Socialiste t& Shqipéris€ z. Thanas Pandeli
Gurma.

Késhilli i Bashkisé Tirang, ka njoftuar KQZ-né pér krijimin e vakancés nga
késhilltari, z. Arben Tafaj, propozuar nga subjekti zgjedhor Koalicioni “Bashké
Fitojmé&”. Kandidati vijues nga lista shumemérore, &shté kandidati me numér rendor
16, znj. Keda Mirvjen Kaceli. KQZ i éshté drejtuar kandidatit p&r anétar, pér
plotésim dokumentacioni. Kandidati ka plotésuar dhe depozituar formularin e
vetédeklarimit dhe nga verifikimi i té cilit rezulton se nuk ka deklaruar asnjé t& dhéné
qé lidhet me parashikimet pér ndalim, né ligjin nr. 138/2015. KQZ gjithashtu ka
kérkuar informacion nga Zyra e Gjendjes Civile dhe nga Zyra e Gjendjes Gjyqésore
pér znj. Keda Kaceli. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile ka dérguar
informacion prané KQZ-sé, ku nga verifikimi i t& dhénave konstatohet se kandidati
nuk ka ndryshime né€ pérbérésit e gjendjes civile. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes
Gjyqésore, ka dérguar informacion prané KQZ-sé, nga verifikimi i t€¢ dh&nave

konstatohet se kandidati nuk &shté i dénuar me vendim penal t&€ formés s& preré. Nga
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informacionet e administruara pér kandidaten pér anétare t& késhillit t&¢ Bashkis&
Tirang, znj. Keda Kaceli, nuk pérbén kusht pér moszgjedhjen e kandidatit né&
funksionin e késhilltarit. Pér sa mé& sipér, Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve i
paragesim pér shqyrtim dhe miratim projektvendimin pér ploté€simin e vakancés, me

emrin e znj. Keda Kaceli.

Z. I. Celibashi: Dakord, atéheré vendosim plotésimin e vakancés n& késhillin e

Bashkisé¢ Sarandé, me kandidatin nga lista shumemérore t& Partisé Socialiste e

Shqipérisé, z. Thanas Gurma dhe plotésimin e vakancés né ké&shillin e Bashkisé
Tiran& nga lista shumemérore e Koalicionit “Bashké Fitojm&”, znj. Keda Kaceli.

Céshtje t€ tjera nuk kemi. Faleminderit! Seanca mbyllet.

Vendimi nr.39-40
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